İmam seçimi için üç yol olduğunu düşünen müellif, bunların ilkin ilim ve riyaset ehlinen teşekkül eden “Ehlü'l-hal ve'l-akd”in seçimi şeklinde sunar. Bir sayı sınırı olmadan halkın bulunabileceği bu ortamda bütün belde ehlinin ittifakının aranmayacağını, itaate layık bir kişinin biatının dahi bu hususta yeterli olacağını belirtir. Hz. Ebû Bekir'in (öl. 13/634) halife seçimini bu ilk yola örnek verir. Bu konuda ilk aşamada bazı sahabeler özelinde gecikmeler yaşansa da sonuç itibarıyla gerçekleşen bütün biatlar ile onun halifeliği üzerinde icma oluştuğunu söyler. Yine sonraki dönemde Hz. Ali'nin (öl. 40/661) halife seçiminin de bu ilk yolun diğer bir örneği olduğunu ilave eder.¹⁵

İmamet konusunda, Mâtürîdî kelamcı Ebû's-senâ el-Lâmişî (öl. VI./XII. yüzyılın ilk yarısı) Hz. Ebû Bekir'in hilafeti hakkında hem icma hem ittifak bulunduğunu belirtir.¹⁶ Nûreddîn es-Sâbûnî ise (öl. 580/1184) imamet meselesinde icma ifadesini kullanmasa da konuyla ilgili bir ittifakın oluştuğunu söyler.¹⁷ Diğer bir Mâtürîdî kelamcısı Ekmeleddîn el-Babertî ise (öl. 786/1384) bu meselede sahabenin icma ettiğine atıf yapar.¹⁸ Mâtürîdî mezhebinin önemli kelamcılarında Ebû'l-Yüsr el-Pezdevî ise (öl. 493/1100) bu hususta oluşan icmaya vurgu yaptıktan sonra Hz. Ali'nin buna yanaşmadığı için icmadan

¹⁵ Muhyiddîn Muhammed b. Bahâeddîn, *el-Kavlü'l-fasl şerhü'l-Fıkhi'l-ekber*, thk. Refik el-Acem (Beyrut: Dârü'l-Müntehabî'l-Arabî, 1418/1998), 305-306.

¹⁶ Ebû's-Senâ Mahmûd b. Zeyd Lâmişî, *et-Temhîd li-kavâ'idî't-tevhîd*, thk. Abdülmecid Türkî (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1995), 154.

¹⁷ Ebû Muhammed Nuruddîn es-Sâbûnî, *Kitâbü'l-Bidâye mine'l-kifâye fi'l-hidâye fi usûli'd-dîn*, thk. Fethullah Huleyf (Kahire: Dârü'l-Maârif, 1969), 100.

¹⁸ Ebû Abdullah Ekmeleddîn Muhammed b. Muhammed el-Bâbertî, *Şerhü'l-Akîdeti't-Tahâvî*, tlk. Abdüsselâm b. Abdülhâdî Şennâr ([Beyrut]: Dârü'l-Beyrûtî, 1430/2009), 129.

bahsedilemeyeceği yönündeki muhtemel bir itiraza da cevap verir. Onun ilk aşamada gizlice biat ettiğini, Hz. Fâtıma'nın vefatını takiben ise bu işi aleni hale getirdiğini kaydeder.¹⁹

Bahâeddinzâde, Şia ile Ehl-i sünnet arasında bir açıdan en tartışmalı halife olmasından olsa gerek Hz. Ali hakkında bazı ilave açıklamalara yer verir. Bu bağlamda onun imametinde bir icma bulunmadığı şeklindeki görüşün doğru olmadığını belirterek Hz. Peygamber'in "benden sonra hilafet otuz senedir"²⁰ hadisinin diğer üç halifenin yanı sıra onun hilafetini de teyit ettiğini söyler. Ayrıca kendisi, Hz. Peygamber'in kimi ifadelerinin de aynı şekilde onun hak ve gerçek bir halife olduğunu ispat ettiğini kaydeder.²¹

Müellif, imam seçiminin ilk yolunu aktarıp bunu birinci ve dördüncü halife üzerinden temsil ettikten sonra bu işin ikinci yolunu zikreder. Bu manada Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in (öl. 23/644) yaptığı gibi halifenin, halefini seçmesinin de ikinci yöntem olduğunu söyler. Burada ikincinin sadece işi şuraya havale etmek itibarıyla birinciden ayrıldığını kaydeder. Nihayet bir kişinin etrafına galebe çalması ile imam seçilmesinin de bu konudaki üçüncü yol olduğunu belirtir. Hz. Muaviye'nin (öl. 60/680) imametinin de bu duruma örnek verilebileceğini söyler. Müellif, bu noktada Şia'nın düşüncesini reddetme amacıyla imamet için Hâşimî ailesine mensubiyet, masumiyet ve efdalîyet gibi şartların aranmadığının da altını çizer.²²

Buna göre ilk seçimde sahabe, Hz. Ebû Bekir, Hz. Ali ve Hz. Abbas'tan birinin seçimi üzerine ittifak etmişken, diğerlerinin ilkine biatı onun hilafetinin meşruiyetine bir delildir.²³ Bu konuda Abdülkâhir el-Bağdâdî de (öl. 429/1037-38) ilgili zevatin bir müddet sonra Hz. Ebû Bekir'e biat etmelerini onun hilafetinin delili olarak sunar.²⁴ Bu hususta Şifî âlimlerinden Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî ise (öl. 310/922) Şia'nın Hz. Ali üzerine ittifak ettiğini ihsas ile üçüncü kişi olarak Sa'd b. Ubâde'nin ismini zikreder.²⁵

Bahâeddinzâde konuyla ilgili delillerini aktarmaya devam eder. Ona göre yine vadinden dönmesi mümkün olmayan Allah'ın, inanıp da salih amel işleyenleri yeryüzünde egemen kılacağına²⁶ yönelik müjdesinin tecelli ettiğinin düşünülmesi de ancak bu halifelerin

¹⁹ Ebû'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Pezdevî, *Usûlü'd-dîn*, thk. Hans Peter Linss (Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türas, 1424/2003), 186.

²⁰ Ebû Dâvûd Süleyman b. Eşâs es-Sicistânî, *es-Sünen*, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), "Sünnet", 8; Muhammed b. İsa et-Tirmizî, *es-Sünen*, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), "Fiten", 48.

²¹ İbn Bahâeddîn, *el-Kavlü'l-fasl*, 306-307.

Onlar gerçek halifelerdir. Yine Allah’ın sadık olduklarını haber verdiği kişilerin²⁸ (ashabın), Hz. Ebû Bekir’e “Resûlullah’ın halifesi” şeklinde hitap etmeleri de bu konuda kullanılabilir bir diğer delildir.²⁹ Bu konuda Ebü’l-Hasen el-Eşarî de (öl. 324/935-36) mezkûr son ayetin yanına başka pek çok ilahi kelâm örneği ekleyerek, onları Hz. Ebû Bekir’in hilafetine delil olarak kullanır.³⁰ Öte yandan burada Bahâeddinzâde’nin zikrettiği son üç delilin tümüne Sa’düddîn et-Teftâzânî’nin de (öl. 792/1392) yer vermesi dikkat çekicidir.³¹

Bu konuda Sâbûnî ise bir şeriat getiren peygamber için kendisine ittiba adına gerekli olan ismetin, aynı işleve sahip olmayan, aksine o resule uyma zorunluluğu bulunan imam için lüzumlu olmadığını belirtir.³³ Benzer vurguları Teftâzânî de dile getirir.³⁴

Bahâeddinzâde, Şiî âlimlerden Şeyh Müfîd'in (öl. 413/1022) İmâmiyye Şia'sının üzerinde ittifak ettiğini belirttiği masumiyet maddesiyle³⁵ ilgili delillerini aktarmaya devam eder. Bu manada onlara göre ikinci olarak idareciye itaatin vacip olması için onun ismet niteliğini haiz olması gerekir. Zira aksi durumu ifade eden fisk sıfatı onu taşıyan kişiye muhalefeti gerektirir. Bu da itaat zorunluluğunun ancak ismet ile ortaya çıkacağını gösterir.³⁶ Nitekim Nasîrüddîn et-Tûsî de (öl. 672/1274) masum olmayan imama karşı muhalefet etmek gerekeceği teziyle onun ismet sıfatını taşımasının lüzumuna atıf yaparken aynı hususu dile getirmektedir.³⁷

Bahâeddinzâde, imamın masum olma gerekliliğini ona itaatin sağlanması zaviyesinden ele alan işbu delile kısaca cevap verir. Buna göre imama zaten mutlak

³² İbn Bahâeddîn, *el-Kavlü'l-fasl*, 308.

³³ Ebû Muhammed Nuruddîn es-Sâbûnî, *el-Kifâye fi'l-hidâye*, thk. Muhammed Arûçî (Beyrut: Dârü İbn Hazm; İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1435/2014), 216.

³⁴ Teftâzânî, *Şerhü'l-Makâsîd*, 5/248.

³⁵ Ebû Abdullah İbnü'l-Muallim Muhammed b. Muhammed Müfîd, *Evâilü'l-makâlât fi'l-mezâhib ve'l-muhtârât*, thk. İbrahim el-Ensârî (Meşhed: el-Mü'temerü'l-Âlemi li-Elfiyyeti's-Şeyh el-Müfîd, 1413), 39.

³⁶ İbn Bahâeddîn, *el-Kavlü'l-fasl*, 308.

Ancak açıkçası müellifin, henüz ilk aşamada imamet için aranan ismet şartının nebi ile imam arasındaki farkı ortadan kaldıracığına vurgu yapmayıp, buna başka bir vesileyle daha sonra dikkat çekmesi ilginçtir. Hâlbuki bu konuda Ebu'l-Muîn en-Neseffî (öl. 508/1115) meselenin daha ilk aşamasında vahiy olmadan bilinemeyecek olan ismet sıfatının imamlar için gündeme getirilemeyeceğini ifade ile tavrını ortaya koymakta, daha sonra buna neden gerek olmadığını açıklamaktadır.⁴⁹

2.1.2. Efdaliyet Şartı

İsmail b. İshâk. *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfû'l-musallîn*. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid. 2 Cilt. Kahire: Mektebetü'n-Nehda'l-Mısriyye, 1950.

Gazzî, Necmeddîn Muhammed b. Muhammed. *el-Kevâkibü's-sâire bi-a'yâni'l-mieti'l-âsire*. thk. Halil Mansûr. 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.

Günay, Hacı Mehmet. "Himâ". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 18: 52-55. Ankara: TDV Yayınları, 1998.

Heysemî, Ebü'l-Hasan Nureddîn Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman. *Mecmaü'z-zevâid ve menbaü'l-fevâid*. 10 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, ts.

Hindî, Alauddîn Ali el-Müttakî b. Hüsâmüddîn. *Kenzü'l-ummâl fî süneni'l-akvâl ve'l-efâl*. tsh. Bekrî Hayyânî-Saffet es-Sekkâ. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 5. Basım, 1405/1985.

İbn Bahâeddîn, Muhyiddîn Muhammed. *el-Kavlü'l-fasl şerhü'l-Fıkhî'l-ekber*. thk. Refik el-Acem. Beyrut: Dârü'l-Müntehabî'l-Arabî, 1418/1998.

İbn Bahâeddîn, Muhyiddîn Muhammed. *Şerhü esmâi'l-hüsnâ*. İstanbul: İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Yazma Eserler, 297.412 MUH 297.412 MUH 1, 1a-93a.

İbn Ebû Âsım, Ebû Bekr İbnü'n-Nebîl Ahmed b. Amr b. Dahhâk. *Kitâbü's-sünne*. 2 Cilt. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1400/1980.

İbn Hanbel, Ahmed. *Müsned*. thk. Şuayb Arnavûd-Âdil Mürşid. 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1412/1992.

İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *es-Sünen*. haz. Bedreddin Çetiner. 2 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.

İbnü'l-İmâd, Ebü'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed. *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*. thk. Abdülkadir Arnaut-Mahmûd Arnaut. 10 Cilt. Beyrut: Dârü İbn Kesir, 1406/1986.

Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah. *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*. tsh. Mehmed Şerefettin Yaltkaya-Rifat Bilge el-Kilisî. 2 Cilt. Beyrut: Dârü İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.

Kehhâle, Ömer Rıza. *Mu'cemü'l-müellifîn: terâcimu musannifi'l-kütübi'l-Arabiyye*. 4 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1414/1993.

Lâmişî, Ebü's-Senâ Mahmûd b. Zeyd. *et-Temhîd li-kavâ'id-i't-tevhîd*. thk. Abdülmecid Türkî. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1995.

Meclisî, Muhammed Bâkır b. Muhammed Tâkî b. Maksûd Ali. *Bihârü'l-envâri'l-câmia li-düreri ahbâri'l-eimmeti'l-ethâr*. 110 Cilt. Kum: İhyâü'l-Kütübi'l-İslâmiyye, 1388.

Müslim, Ebü'l-Hüseyin b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *el-Câmiü's-Sahîh*. haz. Bedreddin Çetiner. 3 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.

Nesefî, Ebü'l-Muîn Meymûn b. Muhammed. *Bahrü'l-keâm fî akâidi ehli'l-İslâm*. thk. Velîyüddîn Muhammed Sâlih Ferfûr. Dımaşk: Mektebetü Dâri'l-Ferfûr, 2. Basım, 1421/2000.

Nesefî, Ebü'l-Muîn Meymûn b. Muhammed. *Kitâbü't-temhîd li kavâidi't-tevhîd*. thk. Habîbullah Hasan Ahmed. Kahire: Dârü't-Tıbbâti'l-Muhammediyye, 1986.

Nesefî, Ebü'l-Muîn Meymûn b. Muhammed. *Tebşiratü'l-edille fî usûli'd-dîn*. thk. Hüseyin Atay -Şaban Ali Düzgün. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2004.

Nevbahtî, Ebü Muhammed Hasan b. Mûsâ. *Fıraku's-Şia*. İstanbul: Matbaatü'd-Devle, 1931.

Pezdevî, Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin. *Usûlü'd-dîn*. thk. Hans Peter Linss. Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türas, 1424/2003.

Sâbûnî, Ebü Muhammed Nuruddîn. *el-Kifâye fî'l-hidâye*. thk. Muhammed Arûçî. Beyrut: Dârü İbn Hazm; İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 1435/2014.

Sâbûnî, Ebû Muhammed Nuruddîn. *Kitâbü'l-Bidâye mine'l-kifâye fi'l-hidâye fi usûli'd-dîn*. thk. Fethullah Huleyf. Kahire: Dârü'l-Maârif, 1969.

Şeyh Sadûk, Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. Hüseyin İbn Bâbeveyh. *Emâli's-Sadûk*. Beyrut: Müessesetü'l A'lâ li'l-Matbûât, 1430/2009.

Şeyh Sadûk, Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. Hüseyin İbn Bâbeveyh. *Kitâbü'l-İ'tikâdât*. Kum: Peyâm-ı İmâm Hâdî, 1391.

Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb. *el-Mu'cemü'l-ensat*, thk. Tarık b. İvazullâh-Abdülmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî. 10 Cilt. Kahire: Dârü'l-Haremeyn, 1415/1995.

Taşköprizâde, Ahmed Efendi. *eş-Şekâiku'n-nu'mâniyye*. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1395/1975.

Teftâzânî, Sa'düddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullah. *Şerhü'l-Makâsîd*. thk. Abdurrahman Umeyre. 5 Cilt. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1409/1989.

Tirmizî, Muhammed b. İsâ. *es-Sünen*. haz. Bedreddin Çetiner. 5 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.

Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasen. *Kitâbü'l-Emâlî*. 2 Cilt. Necef: Matbaatü'n-Nu'man, 1348/1964.

Tûsî, Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen. *Tecrîdü'l-akâid*. thk.